Bersifat seimbang adalah apa yang dicadangkan oleh al-Sarraj; nada beliau nada seorang yang memberi nasihat dan bukannya menjatuhkan, ini bertentangan dengan senarai selepas beliau.⁸

Abu 'I-Hasan Hujviri (m. s. 464/1071)⁹, penulis buku tasawwuf yang pertama dalam Bahasa Farsi, juga merupakan penulis yang pertama menyenaraikan 12 kumpulan (*firaq*) tetapi berbeza dengan senarai-senarai selepas beliau, beliau berpandangan hanya 10 kumpulan yang boleh diterima manakala 2 adalah tertolak.

³ Lihat Qutb al-Din 'Abadi Marvazi (m.547/1152), *Manaqib al-Sufiyya* (ed.Iraj Afshar; Tehran:Intisharat-I Maula, 1362 Sh./1983), 33.

⁴ Abu Bakr al-Kalabadhi, *Al-Ta'arruf li Madhhab Ahl al-Tasawwuf* (eds. 'Abd al-Halim Mahmud dan Taha 'Abd al-Baqi Surur; Kaherah:'Isa Babi al-Halabi, 1380/1960), 20.

⁵ Lihat pengenalan yang diberikan A.J.Arberry kepada terjemahannya terhadap al-Ta'arruf: *The Doctrine of the Sufis* (Cambridge:Cambridge University Press, 1978), ix-xxix.

⁶ 'Abd al-Karim al-Qushayri, *al-Risala al-Qushayriyya* (eds. 'Abd al-Halim Mahmud dan Mahmud b. al-Sharif; Kaherah: Dar al-Kutub al-Haditha, 1385/1966), 20-22.

⁷ Abu Nasr al-Sarraj, *Kitab al-Lum'a fi 'l-Tasawwuf* (ed.R.A.Nicholson; Luzac:London, 1963), Gibb Memorial Series XXII, 410-34.

⁸ Walaubagaimanapun di dalam penyenaaraannya yang berjumlah 19 kesalahan itu, al-Sarraj berkemungkinan merujuk kepada 19 jenis penghuni neraka seperti yang tertera di dalam al-Qur'an 74:30.

⁹ Mati sekitar 464/1071 kerana tidak diketahui dengan jelas tarikh matinya beliau. [Penterjemah]

¹⁰ Abu 'l-Hasan Hujviri, *Kashf al-Mahjub* (ed. V.A. Zhukovskii; Leningrad: Gosudarstvennaya Akademicheskaya Tipografiya, 1926), 164, 218-332.

²⁶ Untuk kehidupan dan karya al-Nasafī, lihat 'Abd al-Karīm al-Sam'ānī, *al-Taḥbīr fī al-Mu'jam al-Kabīr* (ed. Khalīl al-Manṣūr; Beirut, Dār al-Kutub al-'Ilmiya, 1997) I:235; 'Abd al-Qādir al-Qurashī, *al-Jawāhir al-Muḍīya fī Ṭabaqāt al-Ḥanafīyya* (Haydarabad: Dā'irat al-Ma'ārif al-'Uthmānīya, 1332/1913), I:394:5; Taşkoprizade, *Miftāḥ al-Sa'āda wa Mişbāḥ al-Siyāda* (eds. 'Abd al-Wahhāb Abū'l-Nūr and Kāmil Bakrī; Kaherah: n.p., 1968), I:123-4; 'Abdallāh al-Yāfi'ī, *Mir'āt al-Jinān* (Beirut: al-A'lamī, 1390/1970), III:268; Carl Brockelmann, *Geschichte der arabischen Litteratur* (Leiden: E.J. Brill, 1943) I:548-50; idem, *Supplement*, I:758-62; Kātib, Celebi, *Kashf al-Zunūn* (eds. Serefettin Yaltkaya and Kilisli Rifat Bilge; Istanbul: Milli Egitim Basimevi, 1971), I:cols.519,564, II:cols.1230,1871; and Ayse Humeyra Aslanturk, "Nesefi, Necmeddin," *Turkiye Diyanet Vakfı Islam Ansiklopedisi*, XXXII:571-3.